
 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore di staff II – Polizia Locale 

 
 

Largo G. Mondelli 1 - 71043 Manfredonia (FG) - tel +39 0884.581014 polizialocale@comune.manfredonia.fg.it 

 

Ord. n. 150/2022 
   

 
IL VICARIO 

 
Vista l'istanza pervenuta in data 08.08.2022 e assunta con il n. 33611 al protocollo generale del Comune di 
Manfredonia, con la quale il Sac. Don Fernando Piccoli, Parroco della Parrocchia “San Lorenzo Maiorano - 
Cattedrale” di Manfredonia, in occasione della Festa della Madonna di Siponto, comunicava lo 
svolgimento di una manifestazione religiosa itinerante in onore della Sacra Icona della Vergine di Siponto, 
la quale si svolgerà il giorno 31 agosto 2022, lungo il seguente itinerario: 
 
Via Arcivescovado, Corso Manfredi, viale Aldo Moro, via E. Tulliano, via della Croce, via di Porta Pugliese, 
via G. Palatella, via delle Antiche Mura, via Magazzini (Ospedale San Camillo De Lellis), via Isonzo, via G. 
Matteotti, viale Beccarini, via San Giovanni Bosco, Corso Manfredi, via Campanile, Piazza Giovanni XXIII, 
Chiesa Cattedrale. 

 
Considerato che per il corretto e sicuro svolgimento delle suddette celebrazioni è necessario adottare 
misure a salvaguardia della pubblica e privata incolumità con specifici provvedimenti sul transito e la sosta 
dei veicoli; 
 
Visto l’art. 28 comma 1 della D.C.S. n. 8 del 17.07.2019; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 21.01.2022 relativo all’affidamento degli incarichi dirigenziali; 

Visto l’art. 107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

Visto l’art. 7 e 21 del vigente Codice della Strada e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 

ORDINA 
 

La chiusura totale alla circolazione di ogni categoria di veicoli e il divieto di sosta e di fermata, il giorno 
mercoledì 31 agosto 2022, dalle ore 16.00 alle ore 23.30, lungo il seguente itinerario: 
 
Via Arcivescovado, Corso Manfredi, viale Aldo Moro, via E. Tulliano, via della Croce, via di Porta 
Pugliese, via G. Palatella, via delle Antiche Mura, via Magazzini (Ospedale San Camillo De Lellis), via 
Isonzo, via G. Matteotti, viale Beccarini, via San Giovanni Bosco, Corso Manfredi, via Campanile, Piazza 
Giovanni XXIII, Chiesa Cattedrale. 
 
L’organizzatore, nella persona del Sac. Don Fernando Piccoli, Parroco della Parrocchia “San Lorenzo 
Maiorano - Cattedrale” dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
 

1. In considerazione della costante variazione normativa dovuta alle oscillazioni dell’incidenza 
epidemiologica, dovrà essere attuato un piano organizzativo che sia coerente con la normativa in 
materia di prevenzione del Covid19 vigente nel periodo in cui la manifestazione avrà luogo.  
 

mailto:polizialocale@comune.manfredonia.fg.it


 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore di staff II – Polizia Locale 

 
 

Largo G. Mondelli 1 - 71043 Manfredonia (FG) - tel +39 0884.581014 polizialocale@comune.manfredonia.fg.it 

 

2. Tutte le intersezioni presenti durante l’intero itinerario della processione dovranno essere 
debitamente presidiate da personale preposto dalla parrocchia organizzatrice o mediante la 
collaborazione di personale volontario appartenente ad associazioni di volontariato e/o 
protezione civile. Parimenti, l’itinerario della manifestazione, dovrà essere debitamente 
disciplinato e accompagnato dal personale delle predette associazioni. 

 
3. Dovranno essere richieste tutte le autorizzazioni, ove necessarie, il cui rilascio è previsto 

dall’autorità di P.S., in particolare: 
- Preavviso di pubblica manifestazione ex art. 18 del R.D. n. 773/31 (T.U.L.P.S.); 

- Misure di sicurezza previste dalla circolare del Min. degli Interni del 18/07/2018 e dal D.L. n. 76 del 
16/07/2020, avente ad oggetto le linee guida per la progettazione ed attuazione del piano safety & 
security. 

 
La presente Autorizzazione viene rilasciata esclusivamente sotto il profilo viabilistico. Essa, pertanto, non 
attribuisce titoli autorizzativi e/o esecutivi per lo svolgimento degli eventi programmati durante la 
manifestazione. Per tutte le iniziative inserite nel programma, l’organizzatore dovrà munirsi 
separatamente, presso gli uffici competenti, delle relative autorizzazioni previste dalle vigenti normative di 
settore. L’Amministrazione Comunale declina, pertanto, ogni responsabilità per danni a terzi derivanti 
anche indirettamente dalle attività svolte durante la manifestazione, le quali restano a carico 
dell’organizzatore. 
 
Al termine della stessa manifestazione, l’organizzatore è tenuto al totale ripristino dello stato dei luoghi. 
 
La presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio della 
Pubblica Amministrazione oppure per esigenze di ordine pubblico o per la tutela della pubblica incolumità. 
 

DISPONE 
 

Che, copia della presente ordinanza sia pubblicata on-line all’Albo Pretorio Comunale e notificata a: 
 Commissariato della Polizia di Stato di Manfredonia. 
 Comando Stazione Carabinieri Manfredonia. 
 Comando Compagnia Carabinieri di Manfredonia. 
 Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Manfredonia.  
 Comando Vigili del Fuoco Manfredonia. 
 Direzione Sanitaria Ospedale Civile " S. Camillo De Lellis Manfredonia”. 
 ASL – 118. 
 Autolinee CO.TR.A.P. – Bari. 
 Acapt – San Severo. 
 Sita – Foggia. 
 Ferrovie del Gargano – Foggia. 
 Fini Viaggi – S. G. Rotondo. 
 Flixbus. 

 
 
 

mailto:polizialocale@comune.manfredonia.fg.it


 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore di staff II – Polizia Locale 

 
 

Largo G. Mondelli 1 - 71043 Manfredonia (FG) - tel +39 0884.581014 polizialocale@comune.manfredonia.fg.it 

 

 
 
 
Manfredonia, 9 agosto 2022. 

 
 

LA PRESENTE AUTORIZZAZIONE SARA’ PUBBLICATA SULL’ALBO PRETORIO ONLINE DEL COMUNE 

 
                               L’Istruttore 

                                    F.to  Dr. Marco Murgo 
 

                                                                                IL VICARIO della POLIZIA LOCALE 
                                                                            F.to Comm. Capo Vincenzo D’Anzeris                   

 
IL DIRIGENTE a.i. SETTORE DI STAFF II 
          F.to Ing. Giuseppe DI TULLO 

 
 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione on-line all’albo pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

mailto:polizialocale@comune.manfredonia.fg.it

	ORDINA
	- Preavviso di pubblica manifestazione ex art. 18 del R.D. n. 773/31 (T.U.L.P.S.);
	- Misure di sicurezza previste dalla circolare del Min. degli Interni del 18/07/2018 e dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, avente ad oggetto le linee guida per la progettazione ed attuazione del piano safety & security.

